
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 138/30.08.2023 

privind modificarea Organigramei și a Statului de Funcții pentru aparatul de 

specialitate  al Primarului Comunei  Șpring  

 

            Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

            Întrunit în ședința ordinară din data de 30.08.2023 

            Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 138/25.08.2023 privind modificarea Organigramei și a Statului 

de Funcții pentru aparatul de specialitate  al Primarului Comunei  Șpring; 

- Referatul de aprobare nr. 314/26/25.08.2023 al primarului Comunei Șpring;  

- Raportul  de specialitate nr.315/26/25.08.2023 al doamnei Ștef Felicia;  

- Dispoziția primarului nr. 195/2023 privind suspendarea raportului de serviciu al 

doamnei Dănilă Ioana Maria, încadrată în funcția publică de conducere de secretar 

general al comunei Șpring; 

- Hotărârea Consiliului Local Șpring  nr. 110/26.06.2023 privind modificarea 

Organigramei și a Statului de Funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului 

Comunei  Șpring;  

- Dispoziția primarului nr. 179/29/06.2023 privind angajarea domnului Drașovean 

Mircea Gheorghe în postul  de asistent personal persoana încadrată în grad grav de 

handicap, Drașovean Ana. 
 

           Având în vedere prevederile: 

           - Art. 129, alin. 2, 154, alin. 1, 2 și 3,  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

          Ținând cont de avizul favorabil al: 

 

           Comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și 

urbanism; 

 

            În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă modificarea Organigramei (Anexa nr. 1) și a Statului de funcții 

(Anexa nr. 2) pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Șpring, după cum urmează:  

Se modifică Organigrama, în sensul că:  

- Numărul posturilor vacante la asistenți personali să se modifice din 1 post vacant în 0 

posturi vacante, nr. total de posturi ocupate fiind 27.  

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


Art. 2. Statul de funcții se va modifica corespunzător modificărilor intervenite în 

Organigramă după cum urmează: 

- Funcția publică de conducere de secretar general al comunei se va trece funcție 

temporară vacanta, ca urmare a suspendării raportului de serviciu al doamnei Dănilă 

Ioana Maria, pe motiv de concediu pentru creșterea copilului până la vârsta de 2 ani. 

- Se modifică nr. posturilor ocupate în administrație publică din 17,5 posturi ocupate în 

16,5 posturi ocupate și nr. posturi vacante din 4 posturi vacante în 4 posturi vacante și 

1 post temporar vacant; 

- Nr. posturi din asistența socială din 26 posturi ocupate, 1 post vacant în 27 posturi 

ocupate și 0 posturi vacante. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

     Art. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 și 

art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Compartiment resurse umane; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

 

                                                                                                 Șpring, 30.08.2023 

 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

          Ordean Ilie Radu 

 

 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                            p.  Secretar general al comunei  

                                                                                                       Pleșa Roxana 

 

 

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 


